
1 

 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
 

 

П Р И К А З  
 

 

 

«18» ноября  2022 г.                                                                                    № 851 
 

 

Об итогах проведения 

муниципального этапа       

международного детско-

юношеского литературного 

конкурса имени Ивана 

Шмелёва «Лето Господне» 

 

 

 

На основании приказа управления образования  от «26» сентября     

2022 г. №709 «О проведении муниципального этапа международного детско-

юношеского литературного конкурса имени Ивана Шмелёва «Лето 

Господне» 17 ноября  2022 года прошел муниципальный этап 

международного детско-юношеского литературного конкурса имени Ивана 

Шмелёва «Лето Господне» (далее Конкурс). 

В Конкурсе  приняли участие учащиеся 6-11 классов образовательных 

организаций округа. Участники Конкурса распределялись по трём 

возрастным группам, соответствующим: 6-7 классам, 8-9 классам,                

10-11 классам.  

Предметом Конкурса являлись индивидуальные творческие 

литературные работы на русском языке, соответствующие ключевым 

тематическим направлениям, согласно положения: 

I. Священное Евангелие как основание русской литературы. 

II. «Нет больше той любви, как если кто положит душу свою за 

друзей своих». Подвиг любви и веры. 

III. «Основной целью воспитания человека может быть только сам 

человек, а в человеке цель воспитания составляет душа». К 200-летию 

выдающегося русского писателя и педагога Константина Дмитриевича 

Ушинского. 

IV. «Ничего нет прекраснее беспредельного широкого моря, залитого 

лунным светом, и глубокого неба, полного тихих сияющих звезд».                 

К 150- летию со дня рождения писателя Владимира Клавдиевича Арсеньева. 

V. «Величие святой простоты». К 225-летию со дня рождения и     

45-летию прославления святителя Иннокентия (Вениаминова), «апостола 



2 

 

Сибири, Аляски и Приамурья». 

VI. «Язык народа — лучший, никогда не увядающий и вечно вновь 

распускающийся цвет всей его духовной жизни» К.Д. Ушинский.              

2023 объявлен годом русского языка в странах СНГ. 

          На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать победителями и призёрами муниципального этапа    

международного детско-юношеского литературного конкурса имени Ивана 

Шмелёва «Лето Господне, следующих конкурсантов: 

Номинация «Творческие литературные работы» (6-7 класс) 

1 место – Харьков Виктор, МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны 

Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области,      

рук. Харьков Надежда Алексеевна; 

2 место - Ткаченко Полина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская 

Валентина Ивановна; 

3 место – Прохорова Анна, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Фролова Елена Петровна; 

3 место – Попова Алина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Фролова Елена Петровна. 

Номинация «Творческие литературные работы» (8-9 класс) 

1 место – Тимашова Дарья, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Фролова Елена Петровна; 

1 место – Фиткулева Елизавета, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Фролова Елена Петровна; 

2 место - Бахтина Полина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Соловьёва Вера Васильевна; 

2 место - Черкасова Алина, МБОУ «Прибрежная ООШ»,                   

рук. Литовченко Елена Борисовна; 

2 место - Суржицкая Надежда, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Белова Светлана Николаевна; 

3 место - Чудных Ксения, МБОУ «Ярская СОШ», рук. Худотеплая 

Светлана Николаевна; 

3 место - Климова Александра, МБОУ «Оскольская ООШ»,              

рук. Нефедова Людмила Петровна. 

Номинация «Творческие литературные работы» (10-11 класс) 

1 место – Беседина Дарья, МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны 

Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области,                

рук. Ивницкий Евгений Иванович; 

2 место - Гревцева Анна, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Белова Светлана Николаевна; 

3 место – не присуждалось. 

2. Признать участниками  муниципального этапа международного 

детско-юношеского литературного конкурса имени Ивана Шмелёва «Лето 

Господне, следующих конкурсантов: 

Ушаков Даниил, ГБОУ «Царев-Алексеевский кадетский корпус»,      

рук. Чувакина Елена Ивановна; 

 Романченко Александра, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Шакарова 

Мери Самсоновна.  



3 

 

 

        3. Руководителям общеобразовательных организаций довести до 

сведения педагогов итоги муниципального этапа международного детско-

юношеского литературного конкурса имени Ивана Шмелёва «Лето Господне.                         

         4. Работы победителей муниципального этапа Конкурса направить для 

участия в региональном этапе международного детско-юношеского 

литературного конкурса имени Ивана Шмелёва «Лето Господне. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

          Н.И.Ткаченко 

 


